

## 令和5年度下期の業務状況

### 1.事業の概況

国保国吉病院組合は健康保持に必要な医療の提供と老人の福祉を増進するため、病院事業並びに介護老人保健施設事業設置・運営しているところです。

#### (1)いすみ医療センター

いすみ医療センターは常に企業の経済性を発揮するとともに、地域住民の医療を確保し、更に公衆衛生の向上をはかり、もって公共の福祉に寄与するものとしております。

#### (2)シルバーハピネス

シルバーハピネスは入所者に対し、心身の健康保持及び生活の安定に必要な措置を講じ、もって老人の福祉を増進するよう運営を行っております。

施設名	区分	入院患者	療養 入院患者	外来患者	訪問看護 ステーション
いすみ医療センター	延人数	9,052	6,136	31,841	2,253
	一日平均	49.5	33.5	221.1	15.6

施設名	区分	入所	短期・予防短 期入所	通所	予防通所
シルバーハピネス	延人数	15,657	21	1,396	8
	一日平均	85.6	0.1	11.7	0.1

### 2.経理の状況

(1)予算の執行状況(各区分の数値は、上期からの累計である。)

#### ア 収益的収入及び支出

##### 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業収益	3,747,827,000	2,895,115,295	77.2
医業収益	2,737,765,000	1,966,769,023	71.8
医業外収益	482,280,000	496,031,845	102.9
介護老人保健施設収益	524,512,000	429,045,270	81.8
特別利益	3,270,000	3,269,157	100.0

##### 支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
病院事業費用	3,693,404,000	3,262,330,706	88.3
医業費用	2,990,706,000	2,638,903,720	88.2
医業外費用	130,870,000	106,280,896	81.2
介護老人保健施設費用	570,509,000	517,146,090	90.6
予備費	1,319,000	0	0.0

#### イ 資本的収入及び支出

##### 収入

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的収入	451,169,000	373,479,000	82.8
企業債	208,500,000	167,000,000	80.1
他会計負担金	160,479,000	160,479,000	100.0
他会計補助金	76,190,000	40,000,000	52.5
寄附金	6,000,000	6,000,000	100.0

##### 支出

(単位:円・%)

区分	予算額	執行額	執行率
資本的支出	550,437,000	432,310,291	78.5
建設改良費	335,409,000	239,223,000	71.3
企業債償還金	182,878,000	182,877,291	100.0
投資	32,150,000	10,210,000	31.8

## (2) 損益計算書

(令和5年10月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

医業収益	980,171,193
(1) 入院収益	480,868,201
(2) 外来収益	349,401,220
(3) その他医業収益	39,183,988
(4) 他会計補助金	87,480,500
(5) 介護保険事業収益	23,237,284
医業費用	1,458,587,385
(1) 給与費	928,626,827
(2) 材料費	122,093,275
(3) 経費	192,936,462
(4) 減価償却費	213,596,335
(5) 資産減耗費	290,825
(6) 研究研修費	1,043,661
医業損失	478,416,192
医業外収益	344,148,261
(1) 他会計補助金	127,527,500
(2) 補助金	21,504,000
(3) 負担金交付金	4,506,000
(4) 患者外給食収益	199,644
(5) 長期前受金戻入	175,856,625
(6) その他医業外収益	14,554,492
医業外費用	120,512,440
(1) 支払利息及企業債取扱諸費	22,570,568
(2) 患者外給食材料費	14,971
(3) 雑損失	88,006,901
(4) 長期前払消費税勘定償却	9,920,000
介護老人保健施設収益	220,194,313
(1) 入所収益	192,771,200
(2) 短期入所収益	130,114
(3) 通所収益	14,587,498
(4) 他会計補助金	3,065,500
(5) 長期前受金戻入	3,558,037
(6) 事業外収益	6,081,964
介護老人保健施設費用	277,205,173
(1) 給与費	203,203,075
(2) 材料費	7,392,875
(3) 経費	48,068,910
(4) 減価償却費	16,827,224
(5) 資産減耗費	0
(6) 研究研修費	19,905
(7) 支払利息及企業債取扱諸費	1,693,184
特別利益	3,269,157
特別損失	0
当年度純損失	-369,449,599
前年度繰越欠損金	965,198,829
当年度未処理欠損金	1,334,648,428

(3)貸借対照表  
(令和6年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	2,350,038,870
土地	94,638,865	流動負債	
建物	3,014,986,008	企業債	189,296,114
減価償却累計額	△ 1,174,767,262	未払金	114,048,938
建物附属設備	2,218,845,000	引当金	138,382,408
減価償却累計額	△ 1,878,813,350	その他流動負債	39,686
構築物	156,511,571	流動負債合計	441,767,146
減価償却累計額	△ 126,295,005	繰延収益	
器械備品	1,495,230,477	長期前受金	2,220,899,380
減価償却累計額	△ 1,082,259,947	長期前受金収益化累計額	△ 1,738,289,353
車両	16,867,957	繰延収益合計	482,610,027
減価償却累計額	△ 13,504,851	負債合計	3,274,416,043
有形固定資産合計	2,721,439,463	資本の部	
無形固定資産		資本金	
電話加入権	261,800	固有資本金	16,952,000
ソフトウェア	15,991,377	出資金	2,824,761,620
無形固定資産合計	16,253,177	資本金合計	2,841,713,620
投資		剰余金	
長期前払消費税	46,881,784	利益剰余金	
その他投資	38,098,070	減債積立金	6,540,000
投資合計	84,979,854	当年度未処理欠損金	1,334,648,428
固定資産合計	2,822,672,494	利益剰余金合計	△ 1,328,108,428
流動資産		剰余金合計	△ 1,328,108,428
現金預金	1,567,300,267	資本金合計	1,513,605,192
未収金	387,858,848	負債資本合計	4,788,021,235
未収金貸倒引当金	△ 1,377,041		
貯蔵品	11,566,667		
その他流動資産	0		
流動資産合計	1,965,348,741		
資産合計	4,788,021,235		